¹ Apud Sur. to. I, et apud Bolland. VIII.

¹ Bull. in Clem. VII. Const. 11.

nam probationem ad talem trium votorum professionem in manibus superiorum seu præpositi emittendum, et ad hujusmodi communem vivendi modum admittere; necnon statuta quæcumque, ordinationes et constitutiones de omnibus et singulis quæ ad hujusmodi vitæ propositum conducere, moresque et institutum honeste et devote clericaliter vivendi concernere videbuntur, de missis præcipue et aliis divinis officiis seu horis canonicis, prout vobis melius videbitur, celebrandis et recitandis, licita tamen et honesta, rationalia et bonis moribus et sacris canonibus non contraria facere, edere et pro tempore facta edita corrigere, reformare et in parte vel in totum immutare ac de novo alia prout vobis expedire videbitur, instituere et ordinare, ac juxta illa vivere; quæ postquam a vobis condita, edicta, reformata, instituta aut immutata et ordinata, ac nobis seu successoribus nostris exhibita fuerint, Apostolica auctoritate approbata et confirmata sint et esse censentur: et ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus, auctoritatibus, indultis, favoribus, concessionibus et gratiis spiritualibus et temporalibus, quibus potiuntur et gaudent, aut in futurum poterint et gaudebunt canonici regulares Lateranensis congregationis personæ et loca eorum, vos personæ et loca vestra uti, potiri et gaudere possitis», et infra: « indulgentus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxiv Junii m̄xxiv, Pont. nostri anno 1 ». Dederat ¹ eidem Joanni Petro alio Diplomate undecima die Maii exarato Clemens ministrandi in Urbe sacramenti Ordinis, ac sacerdotum doctrina imbuendorum ad sacramenta rite administranda provinciam: proximo vero anno monasterii B. Magdalene, in quo resipiscentes meretrices excipiuntur curam in divinis illi commendavit ². Porro illum, abdicato episcopatu, et archiepiscopatu Brundisino reprobato, in privata sanctorumque vita se collocasse; deinde a Paulo III ad cardinalatum evectum, ac demum in Marcelli II locum Romanum Pontificem subrogatum videbimus.

103. *Abyssinorum regis ad Lusitanum litterarum*. — Decrevit hoc anno Æthiopum Orientalium imperator legationem ad Romanum Pontificem, tum ad regem Lusitaniam pro sacro bello contra Saracenos suscipiendo, excindendaque superstitione Mahumetica, ac funesta Europæorum principum bella civilia plaxit, eosque sollicitavit, ut positis odiis ad Syriam Christi cultui restituendum se accingerent: quæ vero ad Lusitaniam regem transmissæ fuere litteræ hisce verbis conceptæ erant ³:

« In nomine Dei Patris omnipotentis crea-

toris cæli et terra, et omnium rerum factarum visibilium et invisibilium: in nomine Dei Filii Christi, qui est Filius et consilium et propheta Patris: in nomine Dei Spiritus sancti paracliti Dei vivi, æqualis Patri et Filio, qui locutus est per os propheta spirando super Apostolos, ut gratias agerent et laudarent Trinitatem perfectam in cælo et in terra, in mari et in profundo semper. Amen, etc.

104. « Eo tempore, quo ad me relatum est de potentia regis patris tui, qui Mauros fedissimi Mahumeti filios debellabat, Deo gratias ingentes egi propter incrementum, et magnitudinem, et coronam conservationis in domo Christianitatis. Similiter summam cepi voluptatem ex legatorum adventu, qui verba ipsius regis ad me detulerunt, ex quibus singularis amor et notitia et amicitia inter nos effecta est ad eradicandos expellendosque malignos Mauros, et incredulos gentiles, qui habitant inter tua meaque regna. Dum essem in hac lætitia, audivi tuum memque patrem prius esse vitam defunctum, quam hinc legatos ad eum mitterem; quamobrem gaudium meum in merorem subito conversum est, ita ut in hoc cordis mei dolore mecum etiam aulæ nostræ proceres, et prælati Ecclesiastici, et qui in monasteriis sunt, omnesque demum subditi nostri vehementissimum luctum fecerint, ita ut voluptas primi nuntii cum tristitia hujus novissimi obrueretur.

105. « Domine, a principio regnorum meorum nulla legatio nullusque nuntius vel a rege vel a regno Portugallie ad me pervenit, nisi dum viveret rex tuus pater, qui duces suos ad me misit et proceres cum clericis et diaconis, qui totum solemnium missarum apparatus attulerunt: et propterea maxime sum lætatus, et eos honorifice suscepit; et non multo post eos dimisi, ut reverterentur cum honore et pace: et postquam pervenerunt ad portum maris, qui est in finibus meis in Mari Rubro, non invenere magnum præfectum classis, quem pater meus miserat; is enim non expectavit, et de hoc me fecerat certior, quoniam non poterat expectare, cum esset moris vestri de triennio in triennium magnum classis præfectum creare. Interim alius noviter creatus adventi; qua de causa longiorem quam opus esset moram legali contraxerunt. Nunc vero mitto mandata mea per fratrem Christophorum Licanati, cui nomen est a baptismo Zaga Zabo, nempe gratia patris, qui desideria mea coram vobis explicabit: et item ad papam Romanum mitto Franciscum Alvaris, qui nomine meo præstet obedientiam, uti justum est.

106. « O domine rex frater mi, attende et da operam amicitiam, quam inter nos pater tuus aperuit, et crebro mille nuntios et litteras; nam eas magnopere videre desidero, uti a fratre meo, nam id æquum est, cum ambo simus Christiani, et Mauri, qui mali sunt, semper in sua secta

¹ Ext. Sadol. — ² Bull. in Clem. VII. const. 14. Francisc. Caraciel. in Vit. Paul. IV. — ³ Ext. apud Damian. Goetz. to. II. Hsp. illust. p. 1295.

concordes existunt. Et nunc profiteor, me nolle in posternum legationes regis Ægypti admittere, nec aliorum item regum, qui ad me sæpe legatos mittebant, sed solum celsitudinis tuæ, quos venire maxime opto, quoniam reges Mauri me loco amici non habent propter religionis dissensionem, sed amicitiam simulant, ut tutius et liberius mercaturam in nostris regnis exercent: unde magnum commodum consequuntur; ingentem enim vim auri, cujus sunt avidissimi, e regnis meis exportant, cum parum mihi sint amici, et commoda eorum nullam mihi afferant lætitiæ: sed hoc tolerandum fuit, quoniam superiorum regum nostrorum vetus est institutum; et si eis nequaquam bellum intero et penitus profligo, temperandum in hoc mihi esse arbitror, ne illi contra sanctum templum in Jerusalem violent et diruant, in quo sepultura est Jesu Christi, quam Deus in potestate fœdissimorum Maurorum reliquit, et pariter solo æquarent alia templa, quæ sunt in Ægypto et Syria: et hæc est causa cur eos non invadam et debellem; cujus rei me plurimum lædet. Etiam hoc mihi facilius persuadeo esse faciendum, cum neminem Christianorum regum habeam finitimum, qui me adjuvet et cor meum exhilaret.

107. « Ego, mi rex, nequaquam lætari possum de Christianis Europæis regibus, cum eos audiam in uno corde minime consentire, vigereque inter eos bella. Estote simul omnes in una concordia unanimes; deberetis enim inter vos certo fœdere esse contenti. Et certe, si mihi Christianus rex finibus esset conjunctus, nunquam una hora ab ipso discederem: et de hoc non plane scio quid dicam, aut omnino faciam; cum hæc a Deo ordinata esse videantur.

108. « Domine mi, mitte, obsecro, frequentes ad me nuntios; nam cum litteras tuas video, vultum certe tuum intueor, quoniam major amicitia oritur inter longinque distantes, quam inter eos qui propinqui sunt, propter desiderium quo tenentur: nam is qui reconditos habet thesauros, cum eos oculis non videat, corde semper, et quidem vehementissime, diligit, sicut Dominus Jesus Christus in Evangelio dicit¹: *Ubi thesaurus tuus, ibi cor tuum*; ita cor meum apud te est; cum tu ipse meus sis thesaurus, et tu pariter me tuum thesaurum debes efficere, et cum meo cor tuum sincere copulare. O Domine frater, serva verbum hoc, nam es prudentissimus et uti audio, patri in sapientia similis; et de hac re statim cognita Deo gratias egi, abjectoque dolore, gaudium a me susceptum est, et dixi: *Benedictus sit filius sapiens, et magni capitis filius regis Emmanuelis, qui selet in cathedra regnorum suorum*. Domine mi, cave ne defatigeris, cum sis fortis non secus ac pater

tuus, nec ostende debiles vires adversus Mauros et gentiles; nam eos cum Dei auxilio adjuvante virtute tua facile debellabis et destrues. Et non dicas tibi esse a patre tuo vires exiguas; nam eæ sunt certe satis magnæ, et Deus semper opem feret. Mihi adsunt viri, aurum, commectus, instar arene maris et stellarum cæli. Nos simul conjuncti totam Maurorum barbariem destruemus, neque aliud a vobis peto, quam peritos viros, qui meos milites in præliis ordines servare doceant, etc. »

109. *Orta rursus inter Castellanos et Lusitanos discordia de novi orbis finibus.* — Recruduit hoc anno dissensio inter Lusitanos Castellanosque de novi orbis limitibus jam ante mota coram Hadriano VI. Definierat eos Alexander VI, ut nimirum Lusitani ad Orientem, Castellani ad Occidentem incognitas terras perlustrarent: nec verisimile videbatur eas nationes unquam in extero orbe concursuras; at insatiabilis ambitio duabus gentibus vastissimum orbem angustum effecit; ubi enim Magellanes per Occidentem ad Moluches insulas penetravit, mox de earum certatum est supremo imperio. Veterem possessionem retinere Lusitani amisi sunt, atque arguebant, eas intra limites ab Alexandro designatos contineri, hæc ratione, ut refert Petrus Martyr¹: « Esse pagos aiunt illi, et rura, villulasque, suos proventus ad Malacheas, Calienteas Cochineasque nudinas afferentes, ut accedit in universo rusticis ad urbes et oppida venum necessaria comportantibus, quæ domi colunt et nutriunt rustici ».

110. At quid Castellani opponerent addit auctor Hadrianum VI compellens: « Nos vero e contra reperimus Malucham ab ipsis usurpata, quod sit extra lineam illam dividendam ad Oriente in Occidentem ab utroque polo: id tuæ beatitudini est notissimum, quia coram ea discussa fuit non semel ista quæstio ». Redintegrata ea controversia hoc anno ait idem auctor² in Commentariis iv Julii ejusdem anni missis ad archiepiscopum Consentinum, ut ea Clementi VII offerret: « Adeo certam esse rem illam infra nostros limites ab Alexandro Pontifice assignatos arbitramur, ut ad novam protectionem preparandam cum impensa non vulgari recentis in Cantabrico Bilbani portu naves sex necessariis commectibus comparatis construxerimus, statueramusque, ut circiter vernum equinoctium vela facerent ex portu Clunio Galiceo tibi noto ad aromatum ea commercia tractanda destinato ».

111. Demum Lusitani ad componendas exorientes discordias a Carolo V postularunt, ut iudiciario ordine prius rem cognosceret: extracta lite, neque arbitris inter sese consensientibus,

¹ Petr. Mar. dec. 5. c. 7. et dec. 6. c. 9. — ² Id. ib. dec. 6. c. 19.

³ Mat. vi.

eo res processit ¹, ut Lusitani in Indiis viribus superiores arcere Castellanos pararent: et Carolus V, si suæ naves lacesserentur, terrestri prælio Lusitaniam undique Castellana dilione cinclam obruere meditaretur, pro tuenda Alexandri VI donatione: de qua quidem variarum gentium reges gravissime sunt conquesti, cum juris sit naturalis terrarum incognitarum possessionem inire, nec rationi consensial, ut dimidius orbis terrarum genti exiguae ascribatur, quæ nec etiam in vastissima imperia colonias deducere, atque nationibus erudiendis adducendis ad cultum divinum præ esse possit.

112. *A. B. Martino Valentino propagata in Mexico fides.* — Hoc anno Martinus Valentinus legatus Apostolicus cum duodecim Minoritis ad Mexici imperii regiam urbem pervenit exci- tus ² a Ferdinando Cortesio, Mexici debellatore, qui adeo sacerdotis venerabatur, ut nunquam cum ipsis misceret colloquia, nisi detecto capite, et fixo humi genu: fuisse illum pium et humilem, ac summis honoribus sacerdotes excipere, et vestî demissa libare oscula tum religionis ergo, tum ut Mexicanos suo exemplo ad pietatem religionemque adduceret, refert Vitæ ejus auctor; additque Americanos percussos stupore fuisse, cum illum ita se dimittentem viris religiosus conspicerent, quem ipsi instar numinis colebant, atque exinde sacerdotes nostros in summa veneratione habuisse. Imperatum pariter Hispanis a Cortesio, ut religiosos viros venerarentur, atque ad Americanos ab errore eripiendos, et peccata effusis elemosynis redimenda incumbent.

113. Porro ex sacerdotum præsentia religioni constituendæ navalem operam, idola quævis collisa, in erudiendis infidelibus, baptismo abluendis, justis nuptiis celebrandis collocatum studium: cumque variæ difficultates in nova illa Ecclesia instilunda emergent, hoc anno Ferdinandi Cortesii diligentia primam synodum Americanam Mexici celebratam, cui Martinus tanquam legatus Pontificius præsedit, ac novemdecim religiosi sacerdotes, quinque alii clericali ordinis, sex vero laici litterati, inter quos erat idem Ferdinandus Cortesius, interfuerunt. In ea vero agitur quam potissimum uxorem neophyti et pluribus, quas habuerant, retinere deberent: sancitumque ut quæcumque velent ex his ritu Christiano sibi copularent, cæteras vero repudiarent. Ad propagandam dein religionem imposuit Cortesius provinciis præfectos ³, ut omnia idola diffringerent: ipseque ad novas quærendas terras mense Octobri hujus anni expeditionem confecit, secumque regem Quabutinocum et alios proceres, ne quid se absente novarent, abduxit. At eo absente Hispani, qui Mexici hæserant, ambitione et avaritia

obcecati civilia inter se odia exercere, atque in apertum discrimen nascentem Ecclesiam Mexicanam objicere ⁴; nam Barbari, animadversa eorum discordia, de ipsis interficiendis sumpserunt consilia, quæ divina vi irrita conciderunt.

114. Meminit de iis Christianæ religionis inter Mexicanos felicissimis progressibus Laurentius Surius ⁵, observatque eo tempore, quo Martinus Lutherus, dæmonis organum infelix, Christianos a vera fide abducebat, divinam providentiam alterum Martinum ad gentem idololatram Romani Pontificis opera legasse, qui dæmonum servos Ecclesiæ aggregatos in filios Dei cooptaret: cum id hæreticorum omnium signum sit certissimum, ut bonos corrumpant; Romanæ vero atque Apostolicæ Ecclesiæ id decus singulare atque ornamentum, ut impios dæmonum laqueis irrefitos ab idolorum cultu et ferina barbarie ad agnitionem Dei humanitatemque traducat. « Anno, inquit, salutis MXXXIV, venit in civitatem Mexicanam frater Martinus Valentinus cum duodecim monachis tanquam vicarius papæ a Carolo Cesare illic cum auctoritate ejusdem Pontificis missus, eodemque anno prædicavit ille in novi orbis terra continente Evangelium Christi, et magnos illic progressus magnaque incrementa fides Christi accepit. Et quidem ea ipsa fides, quam Germani et plerique alii Europæi a Martino Lutero et aliis sectariis male persuasi ut papisticam rejiciunt; baptizabantur illic multa hominum millia: et cum antea plures simul uxores habuissent, dubitareturque quam ex omnibus retinere deberent, eodem anno Mexicana habita est synodus solemnis, cui tanquam papæ vicarius præsedit Martinus Valentinus, in quo tandem definitum est, quod qui fidem Christianam cum omnibus Romanæ et Catholicæ Ecclesiæ ritibus complecterentur, ex omnibus uxoribus unam tantum, quam vellent ducere ritu Christiano. Idola omnia ex templis exturbabantur: crux Christi, et sanctissimæ Mariæ Virginis imago in templis reponerentur: Eucharisia populis ostendebatur: missæ sacrificium a Martino et collegis duodecim pateferebat: Evangelium Catholico more pie et pure annuntiabatur; inde vero paucis annis tot baptizabantur in ea novi orbis plaga, ut alii septies dena centena millia, alii quatuordecies dena centena hominum millia in solo illo Mexicano regno baptizata retulerint: magna etenim in eo novi orbis tractu est hominum copia, adeo ut in insula fani divi Dominici quindecies centena hominum millia fuisse reperiantur, et quandoque in processione centum millia hominum se Christiano more ceciderint virgins ». Et infra: « Et, o divinam providentiam, o terribilem Deum in consiliis super

¹ Id. ib. c. 10. — ² Mexici expugnati hist. — ³ Ibid. p. 239.

⁴ Ibid. p. 243. — ⁵ Sur. in Comment. an. 1538.

filios hominum, septimo anno post natum in Germania dogma Lutheranum, in novo orbe Martinus Valentinus vitæ sanctitate et miraculorum operibus inclaruit, et cæcis gentibus Evangelii lucem (sinceram quam Germania, Martino Luthero apostata infami duce, fastidivit) invehit». Et infra :

115. « Et certum est omnes Indos et novi orbis Carolini incolas et accolæ fieri quotidie magis ac magis Christianos. In archiviis Caroli Cæsaris lectum est unum quemdam sacerdotem septies centena hominum millia baptizasse, alium tercentum millia, alium centum millia, alios plures, alios pauciores. In solo Mexico referunt multi summa fide dignissimi triginta fuisse dynastas, quorum quilibet habuerit sub se centum millia hominum, aut circiter, et tria millia toparcharum, qui et alios sub se haberent clientes fiduciarios, et beneficiarios, vasallos, valvasores, et valvasinos : qui dynastæ certa anni parte familiam suam alebant in civitate Mexicana curia regis Moteczumæ, et ex ea non licebat illis discedere ad suas provincias nisi regis permissu, ac relictis sive filiis sive fratribus suis in civitate obsidum loco : et (quod dictu horrendum est) mille plerumque homines uno die in civitate Mexicana immolabantur : sed omnia idola exturbata sunt, dæmonibus silentium indictum : oracula et præstigie conticescere iussa sunt, pluralitas uxorum in unius consortium redacta : septem illis sacramenta, et cæteri Romanæ Ecclesiæ ritus reverenter traditi sunt : nobis interim in Europa de horum contemptu, et novorum dogmatum complexu petulanter nobis applaudentibus, et tanquam mirifica reperta luce gratulantibus : sed Deus præpotens spretis nobis contemptoribus, suam gratiam offert illis barbaris et ignotis gentibus, et ut hæretici tabescant, omnes illas facit Romani Pontificis observantissimas, et veteris religionis studiosissimas : solent jactare isti temulentuli novi Evangelii præcones, se Romano Pon-

tifici modis omnibus velle incommodare : nec vident miseri, ut ipsos irrideat, qui habitat in caelis ¹, et tanto Romanum Pontificem in remotissimis novi orbis regionibus faciat majori studio ac veneratione affici, quanto in Europa apud plerosque minori in pretio est ».

116. Prædixisse videtur jam ante Christus B. Birgittæ ² ejusmodi multorum Christianorum defectionem, gentiumque barbararum ad Christum conversionem hæc verbis : « Ego sum quasi fictor, qui de luto facit pulchram imaginem ad hoc, ut eam nobiliter dearet : evolutum autem aliquo tempore inspiciens fictor vidit imaginem humidam, et quasi ex humore deformatam, os quippe retortum a pulchritudine sua, factum est quasi os canis, et aures dependentes, oculi eversi, frons et genæ immersæ ; tunc dicit magister : Non es digna, ut vestiariis auro meo, et arripiens eam comminuit, et facit aliam auro suo dignam. Ego sum ille fictor, qui hominem feci de terra ad hoc, ut auro deitatis meæ eum mecum insignirem : nunc autem amor voluptatis ejus et cupiditatis sic eum defœdaverat, ut indignus sit auro meo ; nam os, quod ad laudem meam creatum est, nihil loquitur nisi placentia, et proximo nociva ; aures nihil audiunt, nisi terrena ; oculi nihil vident, nisi voluptuosa ; frons humilitatis deciderat et erecta est superbia. Ideo eligam mihi pauperes, id est, paganos, despectos et dicam eis : Ingredimini et quiescite in brachio charitatis meæ. Vos autem, qui mei esse deberetis, et sprevisistis, vivite secundum voluntatem vestram tempore vestro ; et in tempore meo, scilicet judicii, dicam vobis : Ecce dabitur vobis tantum de tormentis, quantum dilexistis voluptatem vestram plusquam Deum vestrum : iste vero venit ad me quasi catulus ponens caput et collum ad laqueum, exhibens se reum : ideo dimissum est ei peccatum ».

¹ Psal. II. — ² S. Brigit. revel. extrav. c. 84.

CLEMENTIS VII ANNUS 2. — CHRISTI 1525.

1. *Celebratus jubilæus annus.* — Excurrentis sæculi annus vigesimus quintus, Indictione decima tertia, non tam solemnè Christianorum expiatione a Clemente summo Pontifice Romæ indicta lætus, quam bellorum civilium, quæ Gallorum et Hispanorum æmulatio hæresisque Lutherana impia rabies peperit, claudibus lugubris exstitit, tum etiã ob grassantem Romæ¹ pestilentiam, quæ fideles ab itinere deterruit. Cæterum in his litteris pendendæ pecuniæ, seu erogandæ partis sumptuum, qui in adeunda Urbe erant subeundi, mentio prætermittitur; ob publicam scilicet offensionem, quod ex hujusmodi largitione Lutherus oblatrandi occasionem sumpsisset: sed indicta lex, ut Oratio Dominica quinque repeteretur. Ob has publicas calamitates, minores longe quam unquam antea populorum concursus ad limina Apostolorum factos ferunt². Meminit de his Pontifex in litteris proximo ineunte anno ad archiepiscopos et episcopos datis; de quo hæc habet Florimundus Raymundus³: « Annum hunc, qui fuit mxxxv, tanquam infortunatum ipsi Lutherani detestantur, ut in quo Sacramentarium secta prodiit, Anabaptistarum tumultuata, seditiosa rusticorum plebs cæsa, et jubileum a papa promulgatum fuit ».

2. Promulgatum vero superiori anno ultima Dominica Adventus solemnè ritu, ac festo tympanorum strepitu, lætoque buccinarum clangore jubileum hunc annum, lectumque Latinis et Italicis verbis conceptum Pontificium Diploma⁴ refert Blasius Cæsenas sacrorum rituum magister: excusumque illud typis fuit Romæ anno mxxxvvi, in priore Bullarii parte, ducitque ab his verbis exordium: *Inter sollicitudines*; ac post repetita de solemnè jubileæ expiatione decreta Bonifacii VIII, Clementis VI, Gregorii XI et aliorum antecessorum instaurataque, subdidit Clemens: « Nos, qui et per alias diversas

litteras nostras plenissimam dicti anni indulgentiam, litterasque eorundem prædecessorum nostrorum consilio approbavimus et innovavimus, ipsum annum jubilei a primis vesperis Nativitatis Domini nostri Jesu Christi incipere, et ut sequitur finire volumus, ac omnes et singulas indulgentias plenarias, et ad instar jubilei ac etiã commutandi vota, necnon super eis et male ablatis et incertis, etc. vel per alium illicitum modum extortis dispensandi et componendi, aut sub certis modo et forma remittendi et deputandi confessores cum potestate absolvendi, etiã in casibus Apostolicæ Sedi reservatis, facultates, concessionem et indulta a nobis vel Apostolica Sede quibuscumque Ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, et piis locis, universitatibus, fraternitatibus, etc. concessas et concessa, et in futurum forsitan concedenda, de simili consilio ad nostrum et dictæ Sedis beneplacitum suspendimus; omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus tenore præsentium nuntiandum duximus, prout denuntiamus, quod proximo die sabbathi, qui erit vigilia Nativitatis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, in primis vesperis dictæ vigiliæ accedemus ad Basilicam ejusdem B. Petri, et portam ejusdem Basilicæ anno jubileo aperiri solitam, et propriis manibus aperiemus, faciemusque aperiri alias, etc. aperiri consuetas dicto anno, et pro consequenda ipsa plenissima indulgentia Basilicæ eorundem Apostolorum Petri et Pauli Lateranensis, et B. Mariæ Majoris Ecclesiæ, illarumque majora altaria per Romanos ac in dicta Urbe commorantes et residentes triginta; per peregrinos vero et forenses quindecim diebus continuis aut interpolatis semel in die visitari debere, omnes et singulas plenissimas indulgentias per dictos prædecessores dicto anno jubilei Basilicæ et Ecclesiæ prædictas visitantibus concessas, de novo pro conscientiarum eorundem fidelium majori securitate et potiori cautela auctoritate Apostolica concedimus et innovamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mxxxv,

¹ Clem. lib. brev. an. 1526. p. 4. — ² Blasius Cæsenas in Diariis. Mutantius in suis. Andr. Vietorelli. p. 3. de Jubil. et alii. — ³ Florim. Raym. de origine hæret. — ⁴ Ext. inter brev. an. 1524. pag. 483.

X kal. Januarii, Pontificatus nostri anno II». Datum a Clemente, antequam ad portam Basilicæ S. Petri aperiendam excenderet, provinciam fuisse Alexandro Farnesio episcopo Ostiensi et sacri senatus decano, ut S. Joannis Lateranensis, cuius erat archipresbyter; Antonio de Monte episcopo Portuensi, ut Basilicæ S. Pauli; Andree de Valle fil. S. Priscæ, ut S. Mariæ Majoris portas panderent, servatumque a Clemente in Basilicæ S. Petri porta aperienda ritum; utque aureo malleo murum percusserit, describitidem Blasius Casenas ¹.

3. Explicuit dein Clemens piacularem beneficentiam in plures alios, qui Romanam peregrinationem obire non poterant: qua de re extant in Pontificiis hujus anni Regestis ad Angliæ reginam ², necnon ad Maximilianum archiducem Austriæ ³ litteræ. Affecti eo etiam beneficio omnes cruce signati, qui Christophorum ⁴ Frangipanem in proxima expeditione adversus Turcas conficienda sequerentur. Decluisse biennio ante comitem Christophorum Frangipanem in cardinalium senatu operam suam Sedi Apostolicæ ac objectam collisionem cum Turcis impressionemque hostilem in Pannoniam confutasse, narrat Hieronymus Niger ⁵. Misisse vero, cum jam irruptionis a Solimanno in Hungariam rumor increbresceret, hoc anno ad Clementem Stephanum Brodericum episcopum Vatiensem ad implorandam adversus illum opem, atque infestinis seditionibus laborasse Pannoniam, equestri ordine conjurante adversus regios administratos, ac omnes, exceptis Transilvania et Illyrici præfectis gradu dejicere legesque regi dare annitente, narrant Hungarici Annales ⁶: qua civiles dissensiones extremi Hungariæ excidii præludia fuere; sed hæc proximo anno lugenda erunt. Nunc in alios incidimus luctus, quibus ob Lutherum hæresiarcham afficitur Germania.

4. *Rusticorum Lutheranorum rebellio, postulatæ et strages.* — Monuerant jam ante Romani Pontifices Carolum V Cæsarem ac principes Germanos, magno eorum periculo foveri hæreticos, qui post Ecclesiasticam auctoritatem conculcatal, etiam Cæsaream et civilem obtulerent, ac barbaricam male agendi licentiam affectarent, ut plures eorum litteræ a nobis suis locis allatæ docent; nec difficile id præagiri poterat, cum Lutherus libros impios adversus Ecclesiasticos viros disseminasset quibus imperitam plebem ad episcopos omnes, sacerdoles et monachos contruendandos hortabatur: « Quicumque, inquit ⁷, opem ferunt, corpus, bona et famam in hoc impendant, ut episcopatus

devastentur et episcoporum regimen excindatur, hi sunt dilecti filii Dei et veri Christiani, observantes præcepta Dei ». Dei nomine designat ille daemonem, qui fuit homicida ab initio, cuius organum extitit Lutherus, et a quo se eductum profitetur. Emeniebatur hic draco animas ab Ecclesiasticis in exitum trahi, invidias eorum opibus, hæc acerbe objiciebat: « At quid prosunt, nisi ut voluptatibus indulgeant ex aliorum sudore ac labore, verbumque Dei impediunt? » Ita sua deliramenta ut Dei verba infelicibus populis venditabat. Cum vero tam audax et sacrilegum nefas, contemptis Pontificiis querimoniis, dissimularent Germani proceres, repente ruslica plebs ab Anabaptisticis concionatoribus fascinata in arma coivit, ut Ecclesiasticos, necnon civiles magistratus dirueret, rata se per omnia scelerum genera divinæ iræ inservire.

5. « Mira », inquit Joannes Cocheus ¹, « et miserabilis erat tunc Germania superioris facies, inaudita et irrecuperabilis calamitas, terror et tremor maximus: quando uno eodemque tempore omnium fere principum, (qui Lutherico fermento minus caute ac nimis leniter et negligenter obstiterant) subditi vel apertam intendebant vim, vel occultam in corde rebellionem fovebant. Multa igitur millia rusticorum insurrexerunt in Suevia, multa in Alsatia, multa in Franconia, multa in ripa Rheni, multa in Thuringia: profligato uno cuncto, mox objiciebatur alius. Antequam vero justos conscriberent exercitus principes, a tumultuantibus turbis gravissima passim et undique illata fuerunt damna in diripiendis diruendisque monasteriis, templisque et arcibus; et intra unum mensem Mainum majores clades cædesque et vastitates passa est superior Germania, quam decenniali bello tum a Gallis et Hispanis passa sit Italia. Scribit enim D. Conradus Wimpina, vir gravis et eruditus, homo senex et Francus, in una Franconia devastata esse monasteria et arces ducentas et nonaginta tres ». Scripsit inter alios Petrus Crinitus ² rusticani hujus belli historiam ad Albertum fil. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem Mogulinum, eundemque Magdeburgensem archiepiscopum, ac tempus rei gestæ ita consignat: « Hoc anno a Jesu nato MDCXXV, seditio et crudelissima et periculosissima ignobilis vulgi contra superiores et magistratus in Germania coorta est ».

6. Erupisse primam mali labem in Hegania idem tradit, cum Huldericus dux Wittenbergensis principatum recuperare anniteretur, Suevi vero fœderati, ductore Georgio Walpur-

¹ Blasius in Diaribus Je. Mocantius ex eo. Victorel. p. 3. ex illis. — ² Lib. brev. an. 1525. p. 290. — ³ Ext. inter brev. an. 1524. p. 483. — ⁴ Ib. p. 386. — ⁵ Ext. ejus lit. l. 1. collect. lit. princ. p. 115. — ⁶ Nicol. Isthvanis hist. l. viii. de reb. Ung. — ⁷ Luth. in Bulla adversus episcopos.

¹ Coche. in Actis et script. Luth. hoc an. Pet. Crinit. tom. III. rer. Germ. Hubert. Thom. Gaspar. Hedon. in Continuat. Sabellic. Vlemberg. in Actis et script. Lut. Sur. in Comment. Append. ad Nauehr. Serar. in Alber. II. — ² Pet. Crinit. to. III. rer. Germ. ex edit. Freher. p. 194. Meshov. list. Anapt. l. 1.

gens in eum signa extulissent: dissipato autem Wiltembergensi exercitu XIV kal. Martii, rusticos ad quatuordecim millia hominum congregatos varios etiam aliis in locis exercitus conflasse, ac mox in viros nobiles et Ecclesiasticos, sacraque omnia effrenato furore charitalis specie debacchatos esse: «Charitalem, inquit, fratrem de qua plurimum præ aliis in Christo Salvatore nostro gloriabantur omni crudelitate, tyrannide, nequitia declaravere, circumjacentia quoque monasteria expoliare, circiter, devastare, nec aliter agere quam qui nec Deum, nec homines, nec quod jus, fas, honestumque est reverentur». Delusam dæmonum præstigiis eandem sacrilegam turbam ita describit: «Sane cum ille mali artifex sathanas, quem Christus homicidam et mendacem appellat, quique humani generis inimicus et omnis discordiæ auctor in rebus tam periculosis, sibi autem mire placentibus, veluti prædam agere sperans, haudquaquam quiescit, rem eo deduxit per sibi deditos servos, ut a fructibus suis cogniti sunt, ut sub sacrosancti Evangelii specie, quod certe solatio oneratis conscientiis est, et omnis obedientiæ lucidissimum spectulum, quemadmodum et primos parentes nostros decepit, et a Deo optimo maximoque abalienare studuit, aliqua postulationes ad seditionem potius, quam ad pacem pertinentes, et carnis potius quam spiritus libertati convenientes per universam pene Germaniam disseminarentur: quæ meo iudicio ex perverso Thoma Muntzero in Thuringia primum pullulavere; semper enim præcipuas hujus seditionis, et artes, et partes apud turbas longe lateque furentes suo tempore protulit et fovit. Verum ignobile vulgus, quod sua sponte jugum excutere et se in libertatem vindicare propensum est, libentiusque multo sine quam sub legibus cupit vivere, jam dictas postulationes ardenti cupiditate et obviis, ut aiunt, ulnis excipiebat: pars quidem depravata suæ sententiæ fomitem nacti; pars aliorum insolentia levitateque excitati, de novo commoti excitabantur: plerique (mea opinione) avaritia speque prædæ impulsu, quam plurimum animo conceperant. Hac de causa subditis et infima plebe passim contra magistratum seditiose tumultuante, illa cruentissima labe fas piæ et æquum, omnique iura corrumpebat».

7. His consentientia tradit Hubertus Thomas¹ Leodiensis, qui erat Ludovico Palatino principi electori a secretis, in Commentario ad Erardum de Marcha cardinalem, revocatis post cladem Papiensem ab Helvetiis ducis Wiltembergensis copiis, Georgium Suevici fœderis ductorem arma adversus collectitias rusticorum turmas convertisse, easque gemino prælio tumultuario fudisse: jamque eos tumultus com-

pressos visos, ipsis rusticorum ducibus manus ad illuminandentibus signaque tradentibus, cum repente in omni Germania majores populares turbæ excitatæ sunt a nefariis Evangelii Lutherani concionatoribus: «Interim, inquit, non quiescens humani generis perpeluus hostis sathan, et ut Christus ait, mendax ille nostræ salutis jugulator, omnisque iniquitatis et discordiarum fomes et auctor, prædam ingentem sibi paratam cernens, in omnia sese convertit, donec laqueos, in quos ruentem populum exciperet, repererit. Instructis itaque suæ farinæ, ut postea fructus docuerunt, ministris, qui Evangelii præfigentes titulum, summique boni præ se ferentes imaginem, seditiosa ad numerum duodecim edidere et per Germaniam disperdere pronuntiata, maxima pro parte in carnis libertatem excogitata a Thoma Muntzero Thuringo e Mulhausen, quantum conjecturis possumus assequi; deprehensus etenim crebros ad seditiosos ruslicos habuisse internuntios, unde illi hæc si cui maxime adscribendum censeo: fuere autem hujusmodi». Desiderantur hi apud Hubertum; recensentur vero ab Ulembergio¹ his concepta verbis:

8. «Suevici, a quibus rebellandi factum est initium, anno mxxxv incunte, breve quoddam scriptum publicarunt in duodecim capita vel articulos distinctum. Primo, rogamus (inquit) unaque volumus, ut deinceps apud nos sit integra potestas eligendi ministros Ecclesiæ, qui pure doceant verbum Dei, eodemque destituendi, si mereantur. Secundo, decimas nullas porro dabimus, nisi frumenti tantum colligendas per quosdam e cœtu delectos, ac dein in Ecclesiæ ministros, in pauperes usque publicos erogandas. Tertio, indignum est et miserabile, quod hactenus pro servis mancipiisque sumus habiti, cum nos omnes Christus suo sanguine redemptos in libertatem vindicavit. Itaque quia Scriptura liberos nos pronuntiat, liberi esse volumus: ita tamen, ut obtemperemus Dei mandatis, et magistratum non abiciamus. Quarto, cum in exordio generis humani potestatem Deus homini concessit in feras, in volucres, in pisces, per magistratus ablatam, restitui nobis postulamus, nisi quis forte fluminis jus emerit, eamque rem per litteras demonstrare possit. Quinto, silvas tam Ecclesiasticorum quam secularium per magistratus usurpatas hactenus, quas qui possident pecunia non emerunt, in communes omnium usus cadere volumus, sive ædificandum sit, sive pro necessitate ligna cædenda. Sexto, durum illud servitorium onus, quod augetur incrementis quotidianis, minui pro lege aequalitatis, nec colonos premi tam graviter, sed ex verbi divini præscripto tractari hac parte desideramus.

¹ EA. to. III. rer. Germ. ex edit. Freher. p. 212.

¹ Ulemb. in Vita Luth.

Septimo, qui prœdia, fundos, agros obtinent a dominis, ex iisque census annuos fructusque præstant, nihil pendant amplius, quam antiquitus moderatè quadam ratione pactum est; nec servitiis novis onerabuntur, nisi pretio colonis numerato quantum æquitas postulabit. Octavo, census quorundam bonorum annui graviore sunt, quam ut ex fundo præstari possint, nisi de suo coloni adjiciant: hi igitur moderandi sunt bonorum virorum arbitrio, ne sudores suos agricole gratis impendant. Nono, cumulantur perpetuo leges et constitutiones, et pœnæ delinquentibus non pro delictorum modo, sed pro affectu punientium infliguntur: volumus ut hæc parte posito affectu judicetur secundum antiquas ordinationes, et more majorum agatur. Decimo gravamur et in eo, quod agri quidam et prata, quæ sunt publici juris, in privatos usus quorundam usurpatione cesserunt; ea nisi justo pretio empta sint, in communes omnium usus rursus vindicabimus. Undecimo casum mortis, quam vocant, vel morem illum, quod defuncto patrefamilias uxor vidua cum orbatu parente liberis pendere de bonis suis quippiam solet, penitus abrogatum volumus, ut nemo hæc ob causam exsolvere quidquam deinceps obligetur». Sublatos esse ab insanientibus hæreticis exequiarum honores, precesque pro defunctis velitas, quasi sacerdotalis avaritiæ commenta essent, observat Joannes Eckius¹: «Quod, inquit, funebres illi planctus seu luctus perinde hoc tempore, ut olim sub Vigilantio et Joviniano, sub apostata fidei Luthero jacent contempti ac neglecti, et ejusce factionis homines prophetica maledictioni Jeremiæ² de asini sepultura extra portas Jerusalem se sponte subjecerunt, ipsi viderint, quo pacto respondere velint et possint. Scio ego in locis nonnullis quosdam tanta dementia captos, ut jam morituri sese canibus et lupis Diogenis Cynici more exponi voluerint, atque in testamentis ita constituerint». Et infra: «Inhumana res est nimiumque barbarica, et quæ cum feris et bestiis nonnihil commune habet, Lutheranorum more non dolere de mortuo, non planctum, sed choream ducere et, quod abominabilis est, illos inhumatos canibus vorandos projicere, ut hoc factum esse tota Germania novit». Pergunt seditiosi articuli:

9. «Duodecimo. Demum si quid hoc scripto contineatur, quod non quadret ad divini verbi gnomonem, id nullum habere robur, sed irritum esse volumus: quemadmodum vice versa, si plura futuris temporibus occurrant gravamina cum lege Dei pugnantia, ea quoque decernimus ad superiores articulos adjuncta. Reservabant ita rustici sibi sacræ Scripturæ interpretationem, atque omnia deli-

ria sacris oraculis affingebant; quam fraudem accepisse a Luthero hæreticos addit Eckius¹: «Evadere per hæc viam cupit, (nempe Lutherus), affirmans Scripturam judicare debere: iniquum sane est subterfugium, eo quod Scriptura utriusque parti est communis, ut quam ambæ suscipiant: non enim de Scriptura contenditur, sed de ejus intellectu: et cum Lutherus sensum suum extollere nititur supra omnia Concilia et totum Christianismum, quæ diabolica est præsumptio et Luciferiana superbia; præcepit enim Dominus, atque adeo serio mandavit audire Ecclesiam, non vel Lutherum, vel Jacobellum, Paulus² quoque parere nos vult prælati, et in eminentia constituti, non perfidis ex monastico Ordine apostatis. Christus docuit³ omnes audire vocem sui pastoris et rectoris, non ululatum, sævientiam et rapaciam luporum, hoc est hæreticorum, qui semetipsos ingerunt sine consensu spiritualis Ecclesiasticæ potestatis».

10. Pellectam falsæ illius libertatis Christianæ dulcedine, quæ duodecim iis articulis exposita erat, multitudinem arma sumpsisse ita describit Hubertus⁴: «Ut in vulgus prolata sunt, magno plausu ab his recipiebantur, quibus etenim sanctissimæ leges abominationi sunt: et ut in omne erumpant lacinus, quoquo mens prava duxerit liberius effertur, nullis volunt coerceri institutis, nullum quantumvis leve lubenti animo ferre jugum, quasi naturæ humanæ imbecillitas nullis egeat scilicet frenis, quam tam præcipitem in omne vitium ruere videmus. Hinc coire undique captum, conventiculaque vicalem habere: dicere advenisse tempus libertatis recuperandæ: lætari, exhortari alius alium: quantum lucri et honoris inde proventurum ad quemlibet ostendere: velle Deum rerum publicarum quoque infelici plebi administrationem semel concedere. His et aliis passim jaclatis, cœpere ubique rustici obedientiæ aures occludere» — «Sceleratissimis», inquit Petrus Crinitus, «suis cupiditatibus honestissimum Evangelicæ libertatis titulum prætexebant». Concitabat enim ita suos Munzerus his venenatis ac rabidis litteris⁵: «Quosque, chari fratres, obdormiscitis? quædiu voluntati Dei repugnatis, quem usque adeo deseruisse vos arbitramini? Ah! quoties jam dixi, quid agere vos doceat. Deus diutius se manifestare abnuvit, (nempe prætensa est sceleri divina revelatio), standum vobis est. Si detrectaveritis sacrificium evadet suspitium, et major oritur tribulatio. Identidem repeto: Eritis diaboli martyres». Hoc unum vere prædixit Munzerus; nam ut diaboli martyres casos ejus sectatores visuri sumus. «Itaque prospicite vobis, timorem pellite et ignaviam: nolite amplius adulari perversis fatuis,

¹ Jo. Eck. hom. 31. Ench. de sumpton. — ² Hier. XXII.

³ Id. ib. — ⁴ Hebr. XIII. — ⁵ Mat. XVIII. — ⁶ Hub. ubi sup — ⁷ Ext. apud Arnol. Meshov, hist. Anabapt. l. 1.

impiis nebulonibus, (ita principes et nobiles vocabat novator), incipite et bellate bellum Domini : necessitas postulat : inflammate fratres, divinum ne spernant testimonium, alioquin omnes peribitis. Universa Germania, Italia, Gallia in motu est : tragœdium inchoabit magister, nebulones perire oportet. Fuldae in septimana sacra quatuor demolita religiosorum cœnobîa : rustici in Klegau, Hegau, et Sallu-Nigro in armis sunt, trecenta ipsorum millia, præterquam quod in dies numero non pauci confluant : id unum me reddit anxium, ne homines fanatici in simulatam concordiam consentiant, eoque pacto sibi imminens nocementum non advellant. Vos, vos, certo confidite : ubi tres vestrum fuerint, qui solum Dei auxilio fisci et nomen et gloriam ejus quæsierint, centum millia non timebitis. Pergite modo, pergite, pergite, summe necessarium est. Nebulones in desperationem acti sint ; metuunt ut canes. Rumpite moram, nocuit differre paratis. Instruite fratres ut coeant, et quod verbis promiserè opere actutum exequantur, tempus adest, pergite, pergite, pergite ; ne misericordia vos flectat, si blandis verbis aures Esau demulceat (Genes. xxxiii). *Calamitatem impiorum ne respiciatis* : supplices ad vos accedent, ejulabunt, adeoque precabuntur benigne, ac pueri essent : nolite misereri, quemadmodum per Moysem præcepit Deus, (Deut. vi) idem et nobis quidem patefacit : concitate in pagis et urbibus, præcipue vero metallorum fossores aliosque fideles id genus complices, et quos idoneo operi perficiendo putaveritis commovete, etc. Datum Mulhausi anno sæculi xxv. Thomas Munzerus, servus Dei contra impios ». In aliis litteris apponebat : « Cum Gedeonis gladio ». Trahebant propterea ad facinus invitos finitimos intentata vite bonorumque jactura, quorum duces erant minoris ordinis sacerdotes, qui Lutheranism et Anabaptisticum virus hauserant : inter quos præter Muntzerum Antonius Ersenuth una cum Scaplera et Plifero scelere emicuit ; venenatis enim litteris, quibus Evangelium et justitiam se provectorum spondebat, ingentem exercitum collegit.

11. Ut vero horum impostorum princeps Evangelium justitiamque promoverit, subjecit Petrus Crinitus ; illum scilicet contractis seditiosorum copiis obvia quæque evastasse, inter medias erupulas eructasse cædes, et oppidorum incendiis tanquam triumphali igne delectatum : quin etiam finxisse ad subornandam plebem, se prophetiæ dono collustratum, utque debellaret orbem mandata accepisse a divino Numine, refert Gaspar Hedion Lutheranus scriptor : « In Mulhausem, inquit, Thuringiæ oppido concionator erat Ecclesiasticus Thomas Monetarius dictus : is palam docuit se restauratum collapsum Ecclesiæ statum, gloriabaturque privatim sibi a Deo illuminationes contingere, et

ad evertendam tyrannidem impiorum gladium Gedeonis sibi commissum esse. Eduxit turmatim cohortes vulgi, jussitque nobilium domos diripi, et monasteria compulsi ». .

12. Fuit ille speciosus ad simplices trahendos in exitium obtentus, quem Joannes Faber sic refellit ¹ : « Hoc hominum genus, dum veritate nos nulla oppugnare potest, mendaciis multis adoritur ; Evangelio Dei nos resistere falso calumniantur, nec quemquam pro Evangelio stare, quam qui eorum partes sequatur ; existimat quippe nos, qui majorum piis instituti præceptis verbum Dei corde credimus ac ore prædicamus, in canticis, orationibus lectionibusque sacrum ore et corde voluimus Evangelium, justisque et condignis venerantes sanctum Dei verbum honoribus, accensis candelis, aperto capite, attenti jucundam Evangelii audimus vocem ; librum quo scriptum continetur auro et argento aliisque gemmis ornatum, nihil omittentes quod Evangelio Dei decori esse possit. Quæ cum ita sint, facile videtur, dilectissimi in Christo amici, quam inique nobiscum agant qui crebro in ore Evangelium habent, assidue clamantes : *EVANGELIUM, EVANGELIUM* ; interea autem corde longissime ab omni bono remoti Evangelii nullum iota observant ; in quo nostri majores honestissima et integra ac simplici conversatione vitam egerunt, mulieribus ita docendi facultatem non fecerunt, sed Evangelium magna sedulitate et cura opere complentes docuerunt, quod nostri Lutherani non tantum non faciunt, sed ne minimo quidem digito attingunt, non incommodum excogitantes figmentum, dum mandata Domini observari ab homine non posse aperte aiunt, ac primum quidem præceptum a nemine etiam gratiam habente custodiri posse contendunt ». Hac hæresis a Jansenio episcopo Hyprensi iterum instaurata ab Innocentio X et Alexandro VII iterum damnata est. Subdit Faber : « Tanto, quod res ipsa ostendit, Zuinglius et Oecolampadius in libris domi suæ natos amore feruntur, ut quod ipsi Thuregi vel alibi in suis synagogis statuunt, velent per universum orbem veluti quatuor Evangelia recipi ac venerari : quemadmodum quod a majori Thuricensium senatu et Zuinglio discernitur, striete omnes qui Thuricensium jurisdictioni subjecti sunt observari compelluntur. Interea quod a trecentis decem et octo episcopis in Nicæna Bithynia, quod a sexcentis et triginta Patribus Chalcedone, quod a ducentis Ephesi, et in summa quod usquam a sanctis episcopis et patribus, vel quibuscumque tandem in Spiritu sancto congregatis statutum et decretum est, id omne hodie antiquatum, rejectum et abolitum eorum consilio censeri debet. Sed non sic impii, non sic ».

¹ Jo. Fab. lib. contra Ecol.

13. At quanta scelera per fallacem Evangelii speciem et lucum palata sint ab impiis, describit Joannes Atrocianus, sprete leges, spretam Scripturam, casos monachos, raptatas moniales, sacras opes direptas, projectas calcatasque sanctorum reliquias : tum etiam baptisteria in quibus Christo initiali fuerant atque Eucharistia conculcata a rusticis haeretico furore inflammatis. Sacras etiam imagines flammis injectas, et consputa sacerdotum ora deplorat Atrocianus : adeo ut cum se Christi esse dicerent, Christo bellum intulerint, Mahometanisque nequiores Christi simulacris laqueos injecerint, ac Deiparae imagines patibulis affixerint, plangit Joannes Faber ¹ his verbis : « Dilectissimi fratres. Audivimus quemadmodum Evangelistae recentiores mortuos devorarint atque eis prohibuerint gratiam; quomodo sanctorum suffoderint monumenta, reliquias subverterint, desperarint, et de ridiculo habuerint Ecclesias, tumultuaverint in campis staniunculas, ne quis peregrinus passionis Domini commemoraret, lapidem ² Jacobi, saxum Josue ³, vasa in universum omnia, cunctos lapides testimonii ⁴ comminnerint : quibusdam locis divae Mariae virginis imaginem ad ignominiam palos statuerunt : crucifixi Domini statuis laqueos collo injecerunt, atque, quod ad Felicianorum attinet haeresim, intermisere totum nihil; qui tamen ante annos septingentos tempore Caroli in Oriente in Nicæa Bithyniae, Frankfordiae item in Germania, ut errantes atque haeretici condemnati sunt. Nullam Christi aut D. virginis Mariae imaginem, nullum super tabernaculum ex lignis olivarum Cherubin ⁵, aut quamvis depictam non exturbare imaginem. At vero sigillorum suorum et monetarum, Caesaris imagines, insignia sua et quaeque Herculis, Martis, Priapi, nefandae Veneris, Lutheri, Hutteri, et id genus idolorum fuere statuae, antiquatas figuras et staniunculas, et caeteras picturas manere permiserunt ».

14. Recenset alia seductae multitudinis trucidantis monachos, stuprantis moniales, rapientis calices et sacras vestes, sacras reliquias conculcantis, baptisteria evertentis, dogmata Atrocianus, nimirum Christi praesentiam negasse in Eucharistia, eamque conculcasse : jactasse Christi doctrinam non didicisse, nisi qui omnium sanctorum Patrum dicta spernat : non esse Christianum qui Franciscano cultu religioso induatur : eum, qui jejunia ab Ecclesia indicta servet, Mahometano esse nequiores, aut qui sanctorum opem imploret, aut qui horarias preces Ecclesiasticas repetat, vel qui Deiparae nomen invoecet, et Orationem Angelicam dicat, aut filios Confirmationis sacramento inungendos curet : Christum non didicisse, nisi

qui renovari exoptet, ac Baptismum iterando fidem abnegarit : non esse Christianum, qui mendicis elemosynam erogarit, quos ad laborem cogi voluerit : talpa illum caeciores esse, qui bona opera fieri posse asseruerit; non esse Christi, qui ritu Ecclesiastico sepeliri ac preces pro anima fundi voluerit, aut liberum arbitrium asseruerit, aut missae sacrificio interfuerit, aut peccata sacerdoti aperuerit : pius esse non posse, nisi qui uxorem duxerit : non esse Christianum qui census decimasque persolverit, qui doctos viros salutarit, qui filios ad gymnasia miserit : sublimem hanc esse scientiam, nil perdiscere : non precarios globulos gestandos; baptismum Latinis verbis non conferendum.

15. Inter hos motus Fridericus dux Saxoniae ob laxatas seductorum impietatis habenas tot malorum reus ex hac vita ad divinum tribunal abreptus est : cui Joannes frater etiam Luthero ad insaniam addictus tanta dissimulans facinora successit. At dux Georgius catholicus Saxoniae princeps conscriptus in seditiosum exercitum, ac Magninum et Brandeborgensem electores, Philippum Langravium Hessianae generum suum, atque Henricum ducem Brunsvicensium in societatem sibi adjunxit adversus Munzerum, qui factiosos inani jactantia obfirmabat in scelere, effatus se omnes bombardarum globos illaesa manica excepturum, tormentorumque fragores, ut luporum ululatus spernendos. Sed brevi turgidus tumensque animus refractus est, ut narrat Coelaenus ¹ sic inquit : « Principes quamprimum venerunt in conspectum seditiosorum, ita terruerunt eos, ut mox litteras deprecatorias ab eis missas acceperint, in haec verba : Nos confitemur Jesum Christum. Non sumus hic, ut noceamus cuiquam, sed propter divinam justitiam conservandam, neque sumus hic ad effundendum sanguinem : si vos quoque vultis idipsum, nihil mali faciemus vobis. Secundum haec sciat unusquisque quid agat. Quibus ita responsum est a principibus : Cum vos ex deliberata iniquitate ac seductoria doctrina falsi vestri Evangelii multipliciter contra redemptorem nostrum Jesum Christum caedibus, incendiis, varisque in Deum impietatibus, praesertim in venerabile sacramentum, aliisque blasphemis vos contaminetis, ideo nos tanquam ii, quibus a Deo gladius commissus est, hic congregati sumus ad puniendum vos tanquam blasphematores Dei. Nihilominus autem cum arbitremur plerosque miseros homines male ad haec seductos esse; ex Christiana charitate decessimus, si tradideritis nobis falsum prophetam Thomam Munzerum simul cum complicibus suis vivum foras, vosque dederitis et clementiae et indignationi nostrae, nos in hunc

¹ Faber in lib. cur. noluerit Luth. approb. doctrinam c. 22. — ² Gen. XXXIII. — ³ Jos. XXIV. — ⁴ Gen. XXXI. — ⁵ III Reg. VI. Mat. XXII.

¹ Coel. in Actis et script. Luth. loc. an.

modum vos recipiemus et ita geremus nos erga vos, ut juxta qualitatem causæ clementiam nostram intellecturi sitis. De his vestrum petimus responsum festinanter ».

16. Detrectarunt summ pseudopphetam Muntzerum rusticani tradere, conserloque prælio profligati, ex quibus sex millia et eo amplius caesa sunt: duo antesignani Muncerus presbyter ac socius cognomento Pliferus sive Fistulatur monachus apostata capti affecti sunt supplicio: sed Fistulatur in pertinaciâ obduruit; Muntzerus vero errores revocasse fertur, ac prævia confessione sacra ritu Catholico sub una specie Eucharistiæ sumpsisse, non sine multis vere pœnitentiæ signis. Similiter debellati sunt in aliis provinciis finitimis pseudoevangelici: « Unus », inquit Coelæus, « Lotharingiæ dux Antonius in una Alsatia supra viginti sex millia rusticorum occidit. Quot autem occidit liga Suevica nullis in Suevia et Franconia præliis et conflictibus? quot elector Palatinus? quot marchio Casimirus? quot alii? nam longe aliud erat hic pugnæ genus, quam in justis bellis esse solet, ubi rex contra regem, aut princeps contra principem instructis ordinibus et aciebus pugnare solet. Hic enim rustica turba rei militaris ignara, inermis et inordinata proruens aut in globum sese agglomerans metu, non tam pugnam, quam cædem instructis principum exercitibus obtulit: unde factum est, ut quamplurimi rusticorum caesi fuerint; ex parte autem principum perquam paucissimi, quia neque dimicare, neque stare in prælio sciebant rustici ».

17. *Quid sit vera libertas Christiana.* — Cæsa ex trimestri spatio supra centum millia non aliter ac pecora refert Gaspar Hedion¹, quod alii confirmant². Inter quos Joannes Faber³, qui in confutandis hæresiarum argutis strenuam dedit operam, ita rem gestam enarrat: « Non destitit vir egregius Lutherus Christianæ libertatis præco esse, quoad agricolæ omnes sensim ab aratris delucentes, et in enses vomeres, in lanceas ligones conflantes, sese in numerum nobilitum vindicarent, nullum dominum, nullum magistratum agnoscerent, nemini quidquam pendere, multa multis per vim eripere, fas nefasque commiscere uno omnes consensu conarentur: quæ libertatis usurpatio centum millia Germanorum clade miserabili uno anno perdidit in uno æque exiguo Germaniæ loco. Taceo tot millia afflictissimarum viduarum orphanorumque, quod eodem ex malo reliqui duriorum pæne morte vitam tolerant. Sic nefarius apostata et fidei et voli monastici desertor, hoc libertatis Christianæ præconio pluribus et gravioribus Germaniam cladibus op-

pressit, quam si immanissimus Turcarum tyrannus inimicus ille crucis et nominis Christi crudelissimus quadringentis hominum millibus stipatus Germania bellum intulisset. Non est, prohi dolor! Germania amplius fraterna illa unde nomen accepit Germania; sed potius grimmania, ubi diaboli seminaria evaluatorunt, id est, fides, benignitas, charitas, mutua obedientia, timor Dei, conscientiæ bonæ religio, virtutes omnes plurimis in locis restinctæ evanuerunt; ac vereor ne simus eo in tempore, de quo Christus ait¹: *Abundabit iniquitas, et refragescet charitas multorum.* Magna profecto amenitas seducti sumus, qui passim evangelistis istis, cum se spiritum Dei habere eo magno et plane thrasonica jaclantia gloriabantur, tam facile aures præbimus: neque enim antea aut decuerat aut oportuerat, quam spiritum num ex Deo, an mendax esset, probaremus; nam in aperto est hanc arborem non spiritus fructus, sed ut Paulus ad Galatas pulchre commonstravit², opera carnis profudissime nefaria et inaudita: *fructus quidem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* Hæ virtutum columnæ sub hujus vestri Evangelii tempestate labefactæ conciderunt, ut ne vestigium quidem aliquid supersit in vobis. *Opera vero carnis manifesta sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comessationes; et his similia.* Hæc inilia omnia liberissime nobis illa vestra exulit Christiana libertas magniloquis sermonibus, turbulentis concionibus, gloriosis ac ac importunissime clamosis præconibus evulgata, ideoque mors consequatur necesse est; ac idem Paulus mente, ut omnia divina longe ante aliquando fore prævidit, monachum apostatam, audacem, fronte perfrecta, impudentem, blasphemum, fœderum, votorum religionis desertorem, qui pro Christiana libertate licentiam carnis prædicaturus esset; ideoque non semel ubi libertatem Evangelicam præscribit³ adjicit: *attamen non in occasiorem carnis;* sed hanc omnes Lutherani appendicem præterierunt ». Et infra:

18. « Christiana libertas in eo posita est, mea sententia. quod is solus, qui liber dominatur inter mortuos Christus, ab Adæ peccato immunes liberosque nos reddidit; unde Joannis viii ita ait¹: *Si manseritis in meo sermone, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Respondit ei: *semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam, quomodo tu divi? Liberi eritis? Respondit ei Jesus: Amen,*

¹ Gaspar. Hedion. in Contin. Sabell. — ² Sur. in Comm. et alii. — ³ Jo. Fab. disp. cum Balthas. c. 12.

¹ Matth. XXIV. — ² Galat. v. — ³ Galat. v. Thess. II. — ⁴ Marc. XIV.

amen dico vobis; quia omnis, qui facit peccatum servus est peccati; servus autem non manet in domo in aeternum: si ergo vos filius liberaverit, vere liberi eritis. Illis verbis inducti, qui Lutheri cassibus sunt irreliti, et novae fidei praestigiis fascinati, illico se liberos jactitarunt: quod Christus filius Dei eos liberavit: non autem considerant, quae praecesserunt, quod qui peccatum fecerit, peccati servus habetur et sit: ac proflinus quae consequuntur: *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite: quod et Paulus proprie magis expressit ad Romanos scribens c. iv: Non requiet peccatum in mortali corpore vestro, ut obediatis concupiscentiis ejus; sed neque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo; peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege estis, sed sub gratia. Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. An nescitis quod cui vos exhibetis servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati ad mortem, sive obedientiae ad justitiam? gratia autem Deo quod fuistis servi peccati, obelidistis autem ex corde in eam formam doctrinae, in qua eruditi estis; liberi autem a peccato servi facti estis justitiae. Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae: sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; ita etiam exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem; cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae; quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est; nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. Stipendia enim peccati mors; gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro.* Haec Paulus. Sic itaque est de Christiana libertate sentiendum, ut liberi simus a peccatis; qui enim vivit in peccato et peccati servus ¹ est minister diaboli, etc. Multis interjectis subdit:

19. « Quare ista levis ac vana praetextu Evangelii de libertate Christiana imaginatio plurimorum animas, ad rebellionem commotos, ad aeternae flammae supplicia dejecerit necesse est, inconsultilemque Christi tunicam in varias partes distraclam laniarit. Sunt qui libertatem Christianam gloriose clamant, vulgoque ejusmodi sermonem avidè jactent ac praedicent: cum autem ego liberum lubens viderem, qui suo jure dicere queat: *Mundum est cor meum.* Atqui Pauli opinio sane non fuit quando de Christiana libertate est locutus, ut qui baptizatus crederit, continuo domini et potestatis jugo repulso, sui juris pre libidine liber vivat; armat enim gladio magistratus ad Romanos XIII, ubi et